Si itaq[ue] impossibilium est utraq[ue] n[on] lam habentem grauitatem ambo habere grauitatem sensibilia autem corpora omnia aut quedam grauitatem habent puta ira et aqua ut et utraq[ue] p[ro]p[ter] si dicent. si q[ue]dem punctum nullam habet grauitatem palam o[ste] necq[ue] linet si autem non he necq[ue] superficies quaerit neq[ue] corporum nullum:

Hic p[ro]sequitur f[er]m[um] inconveniens sequitur. s[unt] nullū corporis esse graue aut lete supponendo p[ro]p[ter] q[ue] punctum ex q[ue] est idiusibile nulla h[ab]et grauitate aut leuitate supponendo f[er]m[um] q[ue] p[ro]positum ex nō graue tāquā p[ro]p[ter] quāritatis nō est graue et limulū p[ro]positum ex nō leuitus nō est leue quibus statibus arguit sic nūlū p[ro]positum

ex et nō grauitus est graue sed q[ue]libet lies p[ro]ponit et nō grauib[us] q[ue] ex p[ro]p[ter] opinionē g[ra]uia linea est grauia et sunlit[us] q[ue] libet superficies p[ro]positum ex linea nō grauib[us] sequit[ur] q[ue] nulla superficies est grauia et q[ue] o[ste] corp[us] p[ro]ponit ex superficiebus nō grauib[us] sed cur[ia] q[ue] nullū corp[us] est graue et similitudo arguit p[ro]p[ter] o[ste] leue. Sed et q[ue] punctum non possibile grauitatem habere manifestū graue. n. o[ste] et grauius et leue leuius distinguunt alii quo esse grauius aut et leuius forte nō necesse graue aut leue esse quēad modum est magnum maius minus at nō semper magnum mīta. n. sunt que parua entia simili[er] tamen maiora altis sunt si itaq[ue] q[ue]cunq[ue] graue ens grauius sit necesse grauitate maius esse et graue o[ste] diuisibile utiq[ue] erit punctū autem idiusibile supponit.

Probat quedā supponit p[ro]p[ter] prima et dūndit i[ps]i duas q[ue] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] primū supponit p[ro]p[ter] f[er]m[um] ibi: sed adhuc neq[ue] ex nō habentibus p[ro]p[ter] adhuc i[ps]i p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] tācū ex superficiebus ipsi s[unt] idiusibilis vi statu onde ergo accidens diuisibile iberebit subiecto idiusibili li et sicut q[ue] accidens nalla s[unt] dupl[ic]it idiusibilis. aut f[er]m[um] sp[eci]em sic color: ouidit i[ps]i albū et nigre aut f[er]m[um] accidens ad diuisiores subiecti et hoc modo accidens simplicia non diuisibilia i[ps]i species s[unt] idiusibilis. h[oc] ergo modo istud impossibile est considerandum. Intelligendum q[ue] sic plato posuit corp[us]: ponit ex superficiebus tāquā partibus quāritatis ita volumen superficies p[ro]pone ret ex lineis et liceat et p[ro]curat. et quid sequit q[ue] linea cōmpl[et]a idiusibilis q[ue] p[ro]ponit quāritatis ex sum p[ro]iectiū idiusibilis et et p[ro]t[er] q[ue] superficie est simplicie idiusibilis et rāde et similitudine corporis.

Adhuc si graue q[ue]dem spissum leue autē rāz est si autem spissum a rāzo differens eo q[ue] in equali mole p[ro]la extant si igit[ur] est punctū graue et leue est et si densus et rāz sed q[ue]dem spissus et dissibile punctū at idiusibile

Probat idē p[ro]p[ter] rāz arguendo sic o[ste] graue aut leue est rāzo vel densus ergo si p[ro]p[ter] punctū sit graue aut leue erit rāz vel densus et p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] idiusibile et p[ro]p[ter] rāz q[ue] de: si est q[ue] id est molle p[ro]la sumet et rāz est recuersio q[ue] id est molle cōtinet pauciora. Intelligendum q[ue] graue et densus s[unt] p[ro]p[ter] rāz et similitudine leue et rāz q[ue] aliquis lapides p[ro]p[ter] s[unt] densi et nō graue et saphir[us] nubel et leuis et non rāzo sed illud videt invere Ap. tanquam cocessū a placōdis. q[ue] arguit Si at o[ste] graue mole aut durus nec

Tertius

se est esse facile ex his impossibile aliquod
ad dicere. Mole quidem n. qd in se ipso
cedens. Qd at cedens diuisibile

Dicitur baris de per tota ratione et arguit sicque graue
vel leue est duz aut molle ut plato procedit ergo si pū
cū est graue vel leue sequitur qd est duz vel molle et si ē
duz vel mole sed qd diuisibile et pūna qd mole ē
qd facilius cedit pmentum duz aut difficultate et pē talebz
pudicitate fin quam cedit pmentum aut resistit qd pñisse
aut ut quo dōmne rāce est diuisibile.

Sed adhuc neqz et nō hñtibus grauitatem erit grauitas in quantis. n.
accidet hoc: et in quantis nō quod de terminabunt non uolentes singere.

Hic pby Ap. fin suppositū p duas rōes. s. qd cō
positū ex no graub' rāquā ex partib' qualitatib' nō
nō est graue qd pio arguit sic ex non graub' fieret
graue hoc esset fm aliquid numerū sic intelligendū qd
ex no graub' fm aliquem numerū nō fuerit graue et
fm aliquem aliū numerū puta maiorem si fieret graue.
sic talis numerū dicitur nō pō nisi singendo cu nō sic
maior rō dō vno quā de alio quare nō.

Et si omnis grauitas maior grauitate
te grauitati accidet: et unumqz im
partibilium grauitatem habere s. n.
Quattuor puncta grauitatē habent
qd at ex plurib' fuerit eodem graui
ente grauius qd autem graui graui
necessarie graue esse quemadmodū al
bo albius album quare maius uno pun
cto grauius erit ablatio equali quare
et unum punctum grauitatē habebit

Arguit fo idem sic si ppositū ex no graub' est
graue sicque sequeret pūctū esset graue pñis est falso
et ratis ipobatū et pbar pñis ponendo qd si vnu
graue o' ostium et qd tunc idius b' l' b' nō graubus.
t. b. si grauius. a. qd sit ppositū ex qui qd diuisibili
l's et tunc seq. cu. b. sit graui'. a. qd ipsi sit graue et qd
excedit. a. i. grauitate et qd ratis sequitur qd pñis. b. est
diuisibile i partē eqüis grauitate cu. a. i. i partē p cu
ut grauitatē excedit grauitatē. a. s. p. s. eqüis graui
taris cu. a. est quartus pñctū ergo quatuor pñctū
habebit grauitatē p quā b. excedit. a. i. grauitate et
pñis sequitur qd ratis habet grauitatē siue est graue
qre nō. Intelligendū qd Ap. hic invenit rā qd oē
grauius alio est graue et m supi' oppositiū videt di
xisse. Ad qd dicendum qd Ap. hic nūl p oē qd est
grauius alio qd est graue absolute est graue supi' s
aut voluit qd nō oē quod est grauius alio graui pñ

ratis. s. hec oīa sunt vera.

Adhuc si qdem superficies solum fz
lineam ptingit pponi inconueniens
quemadmodum. n. et linea ad linea
utroqz mō pponi et fm longitudinē
et fm latitudinem oīa et superficiem
superficiei codem mō linea autē pot
linee cōponi fm lineam suppositam
non solum appositam sed si qdem
et fm latitudinem ptingit pponi erit
aliquid: corpus quid neqz elemen
tum neqz ex elementis cōpositum ex
sic cōpositis superficiebus.

Hic ponit Ap. secundam rōem ad pbandū et plato
nē qd corpus nō pponit ex superficiebus et arguit sic si
corpus cōponeret ex superficiebus sequeret qd aliquod
est corpus qd neqz est elementū neqz ex elementis pñis
est falsū ve p' et p' pñis supponendū pio qd sic
linea dupl' pōt in variis cōponi cu' alia linea uno
mō p' s'cū pñctū fm extrema cando angulū alio
mō per suppositū totius linee ad totā lineam sic
dupl' possum' imaginari i ppositō corporis et sup
ficieb' vna superficie alteri adiungit aut p' s'cū linea
lem fm extrema cando angulū aut p' superpositōes
vni' ad alterz fin quemadmodū dicitur plato i ex sup
ficiebus corpus pponi. hoc supposito statim iucoue
tiens ad ducū arguit. qd oē elementū aut ex elementis
causati h' pñctū sit pñctū sed corp' ex sup' pñctū pio
aut fo mō pñctū nul'ā haberet pñctūtate ergo nō
p' pñis cu' maiori qd de rō corporis est habere pñctū
t' mōr arguit qm' due pñctūes cāntes angu
lo' idūtū sed nō pñctūtate. supposito' at ne
q' c'ndūtū neqz cōstitūtū pñctūtare iugur.

Adhuc si quidem multitudine graui
ora corpora superficieb' quemadmo
dum in timeo determinatum est pa
lam qd habebit et linea et punctum
grauitatem proportionaliter. n. ad in
uicem habent quemadmodum et pri
us dicimus: Si autem non hoc diffe
runt mō sed in terram qdem esse gra
ue ignem autē leue erit et planoz hoc
quidem leue hoc autem graue et line
az utiqz in punctoz sif' superficies
n. terre et it grauior quam que ignis.

Adducit tertius rōem qd speciali p' cedit p' vnu di
ctum platonis in thymo vbi dixit vnum corpus

Liber

esse gravitatem ex multiudine suarum superficium. Nam si plures superficies faciunt corpus, gravius erit sequiturque superficies habere gravitatem et si superficies habet gravitatem linea habet gravitatem et similiter punctus quoniam ut deinde est supra ita se habet punctus ad lineam et linea ad superficiem sic superficies ad corporeum punctum et habet gravitatem et impossibile ut ipsum solum non sit. Et si dicatur que corpora non ornat gravitatem per multiudinem suarum superficiebus aliter sed eadem ut terra non est gravior aqua neque superficies sibi graviores. Ite quod ita est gravior aqua neque superficies terrena graviores superficiebus aqua. Adhuc sequetur idem quod prius. scilicet superficies habent gravitatem et similiter linea et punctus.

Totaliter autem accidit nullam quidem esse magnitudinem aut posse. auferri si quodem sicut se habet punctum ad lineam lineam autem ad planum hoc autem ad corpora omnia. n. ad inuidem resoluta in prima resoluentur itaque contingit utique puncta solum esset corpus autem nullum.

Ponit quartam rationem que est quod si corpora componeretur ex superficiebus et resolueretur in superficies, tunc sequeretur quod aliquis nullum esset corpus et aliis nulla erit magnitudo. Propter hanc est falsum et impossibile quod probatur propter quod sicut corpus resolueretur in superficies ita superficies resolueretur in lineas et linea in puncta et cum non sit maior ratio de uno quod de alio cum ratiocinio sicut natura resoluta in prima ex quatuor corporibus sequitur quod aliquis omnis magnitudo eius resoluta in puncta quare reatur.

Adhuc autem et si tempus filiter se habeat auferre utique quod idem ut contingat utique ablatum esse quod. n. nunc in diuisiblē uelud punctum linee est.

Ponit quintam rationem que procedit ex fundamento rationis in mediate precedenti. Nam cum tempus ita se habeat ad instantes sicut linea ad punctum sequitur quod tempus componitur ex instantibus et resolutus instantia quod datur videtur sequitur quod sicut corpus aliquis erit totaliter resolutus in superficies et superficies in lineas et linea in puncta. sicut tempus erit aliquis totaliter resolutus in instantia. quare tunc nullum erit tempus vel saltem sic potest esse. Propter hanc autem est falsum quod sicut omnia celum est necessarium nec potest non esse sicut et tempus.

Idem autem accidit et ex numeris constitutis celum quod datur. n. naturam ex numeris constituant quemadmodum pictagoricos quod datur phisica quidem n. corpora uidentur gravitatem habent

tia et levitatem unitates autem nec corporis facere est possibile possunt neque gravitatem habere.

Tunc ipugnat opinioneum pictagororum dicentes quod exinde inconveniens accidit dicendum corpora naturalia et celum. et mundum corpora ex numeris sicut pictagorici possunt. Nam dia corpora inferiora celo habent gravitatem et levitatem numeri autem corporis ex virtutib[us] idem est non possunt habere gravitatem et levitatem et per se non poterant ipsa corpora consummari.

Capitulum primum secundum tractatus tertii libri de celo et mundo in quo ostenduntur quod corpora naturalia habent motus naturales.

Uero autem necessarium existere motus simplicibus corporibus natura aliquem omnibus ex his manifestum quoniam enim uidentur moueri necessarium ut si non proprium habent motum violentiam. Autem et preter naturam idem sed et si preter naturam est aliquis motus necessarie et secundum naturam preter quam hic et si multi preter naturam eum qui secundum naturam unum secundum naturam quidem. n. simpliciter picter naturam autem habet motus unum quod est.

Iste est secundus tractatus huius tertii libri secundum Apollonius in primo narravit et probauit opinionem antiquorum circa generationem et corruptionem corporum naturalium. Tunc in isto tractatus inquit viri corpus naturalia mobilia motu recto sunt gravis et levia et quicunque sunt mobilia naturaliter aut violenter et contingat tria capitula in quibus primo ostenditur corpora naturalia habent motum naturalium in secundo ostenditur gravitas et levitas sunt principia necessaria motu rectu in ratio ostenditur quicunque gravias et levias sunt mobilia violenter secundum capitulum incipit ibi: quoniam quedam tria capitula incipiunt ibi: quoniam autem natura: primus est. diuidit in duas. priores principales in quibus probatur corpora naturae alia habent motus natales in haec circa hoc. ponitur et probatur opinione antiquorum illi: propter quod et levitatem prima in duas sicut prius probatur in genitu suu ibi fuit adhuc autem et ex quiete: De prima prius summittit intentionem quod et hoc quod est in statu quiete est manifestum quod est necessarium omnibus corporibus simplicibus esse aliquem motum natalem et sequitur idem esse dicendum de corporibus mixtis cum molestant secundum naturam elementi dominantis in eo ut habentur fuit in primo bui secundum arguit sic corpora simplicia mouentur ut per se ad sensum aut ergo naturaliter aut preter

Tertius

naturam seu violenter quod idem est. si naturaliter habeatur intentum si pater naturam ergo sunt apte natura moueri secundum naturam cum in his invenatur pater naturam quod nos possit moueri secundum naturam quia motus pater naturam est posterior motu naturali et ipsum presupponit. Unde quod corporis implicis natura est una et simplex. ideo habet unum unum motum naturalem motus autem pater naturam multos potest habere. Intelligendum primo finem commentatorem commento. prout qd hoc iofundatur super tribus positibus prima est qd omne corpus naturale mouetur: secunda est qd omne quod mouetur naturaliter aut violenter mouetur et qd omne qd mouetur violenter mouetur naturaliter qd motus violentus non intelligi relapse est ad motu naturalem. Ex his tribus possumus necessario sequitur qd omne corpus naturale mouetur naturaliter. Secunda ad idem commento: et arguit se omne corpus naturale habet naturam ergo omne corpus naturale habet motu naturali tenet prius quia natura est principium motus et quies eius in eo est probabile. Intelligendum sed qd aliquis posset dubitare circa hoc quod dicitur hic. Apud videlicet qd unum corpus simplex habet multos motus violentos et tantum unum naturalem. cum ergo motus violentus et motus naturalis eisdem corporis sunt praeterea sequitur qd unum sunt plura contraria. cuius oppositum dicitur in p. metaphysice. Respondet qd contrarietas perfecta que est in materia distans ipsorum contrariorum enim unum est contrarium et hoc videtur. Az. x. meta. ramen in contrarietate perfecta que est in materia circa maximam unum plura possunt contrariari et istud videlicet. Unum mouetur in similitudine motu deorsum tamen motus simpliciter possunt materia plures motus copiosi sicut motus laterales.

Adhuc autem et ex parte manifestum est enim quiescere necessarium: aut ut aut secundum naturam: aut autem manet ubi et fertur vel: et secundum naturam ubi finit. naturam quoniam igitur uidetur aliquis manens in medio si quidem secundum naturam. palam quia et latio quod hic secundum naturam ipsorum. Si autem vel quid fieri prohibens. si quidem quiescens eundem concludemus sermonem. necesse

se enim aut secundum naturam esse primum quiescens aut in infinitum ire: quod quidem impossibile. Si autem quod mouetur: Prohibet ferri quemadmodum empedocles iocuit terram a giratione quiescere alicubi. utique fertur quia in infinitum impossibile. Nullum enim sit impossibile. Infinitum autem pertransire impossibile: itaque necesse statim alicubi quod fertur et non ui manere: sed secundum naturam si autem est. quies secundum naturam est et motus secundum naturam qui in hunc locum. latio.

Idem probat per secundam rationem presupponendo primo unum quod est manifestum videlicet quod omne corpus quod quiescit violenter in aliquo loco ad illum violenter mouetur et omne corpus quod quiescit naturaliter in aliquo loco ad illum naturaliter mouetur et tunc arguit sic. Terra quiescit in medio mundi. et ergo naturaliter aut violenter. si naturaliter erat ad illum locum naturaliter mouetur per presuppositum et sibi habet intentum quod terra habet motum naturalem et similiter argueretur de aliis corporibus simplicibus si autem dicatur quod videlicet tunc sequitur aliquid est corpus violenter. ne prohibens ne terram mouetur ad illum locum naturalem et tunc quero de illo probemus ex quo derivetur quiescere unum quiescat naturaliter aut violenter si naturaliter habet intentum ut per se si violenter similiter queratur de illis secundo probabente sicut de primo et tunc videtur et processus in infinitum et corporibus se impediuntibus quod est impossibile vel tunc desiderare ad unum primum quiescens quod origine est naturaliter quare non. Et si dicatur tunc et empedocles quod terra quiescit violenter in medio mundi resopterat girationem celorum equilateram deinde et prohibentem ne terra regat a se in medio. Contra quod videtur sequitur quod si remonetur talis celum giro quod terra moueretur in infinitum recedendo a meo dico cum nulli ibi esset illum motus terminatus et euenus est impossibile quia impossibile est aliquid esse motum in infinitum ergo impossibile est aliquid moueri in infinitum. paret et quod quiescere quia quod est impossibile factum esse impossibile est fieri. Intelligendum primo secundum commentatorem commento. xix. quod alicui posset esse dubium unum terra quiescere naturaliter vel sit in continuo motu. cuius causa est quod si a terra superietur remoueretur terra in

Liber

serior: tunc ita superior: mouere potest et sic est de pte terre ita posse aliqui videti et de terra terra sed de lito i quanto huius. dicitur. Intelligenda viter: sic est de mouentibus et motis: ita est hoc quiete: et sic in motis est deuenire ad primum mobile ita i de scindibus est deuenire ad primum quiescere.

Propter quod et leucippo et democratio dicentibus semper moueri prima corpora in vacuo et infinito. Dicendum quo mouetur quis enim naturam ipsorum motus si non aliud ab alio mouet uolentia elementorum sed et fin naturam necesse quendam omnem motum uniuscuiusque preter quem uolentus est et est primum mouentem non ui mouere. sed fin naturam in infinitum. n. est si non aliquid erit fin naturam mouens primum sed semper prius motum ui mouebit.

Ponit circa dicta et reprobat opiniones antiquas rursum diuidit in duas i quae pri ponit et reprobat opinione leucippi et democratis. Ibi plato ibi idem ac hoc. De prima ex fide amico ratione procedens arguit de leucippum et democratis qui posuerunt prius elementa corporum naturalium esse corpora atomata idem ibi illa multitudine infinita in vacuo infinito morsu ordinato continet mota. na queritur ab eis virtus talia corpora mouent naturaliter aut violenter si naturaliter. vi terias querendus est quis sit eorum motus fin naturae Et si dicant ut posuit eorum opio et uinaque corporum mouetur ab alio per violentiam tunc oportebit ei am vniuersitate eius esse aliquem motu naturaliter in ordine ad quem suus motus dicitur violenter et arguit est prius. Est in unoquoque genere mouentium et motu necesse est primum mouens mouet fin naturam quod eo ipso quod aliquod mouens mouet prius naturaliter mouet a motore extrinseco motu et tunc queratur de illo utrum mouet fin naturae aut per naturam et si autem erit procedere in infinito in mouentibus et motis quod est impossibile: aut deuenientem ad primum mouens motum quod mouet fin naturae que sequitur quod in primis corporibus est donare primum mouens naturaliter motu et prius non sicut infinita numero inordinate seu violenti mota. vel illi ex eis. Intelligendum est finem. comto. et. et hec ro Az. fudat super tribus positib; quod prima est quod est motus huius motus est per se ois motus in loco est corpus tertium est quod est corpus non mouet nisi moveat. Intelligendum est finem. et quod est corpus quod mouet aliud si ipsum mouet violenter mouet aliud si uolentem mouet naturaliter mouet aliud aliud naturaliter. Mouere autem aliud corpus naturaliter

pote intelligi deob; modis. ratione ut mouere dicatur actione primi motoris cum passim monens corporis mouentis naturae aliis actio gressus motus est in linea recta et facilius motu recto osculat. natus ut est de celo et elementis namque mouet elementa circulare et in elementis non mouent naturae motu circulare. Alio modo potest intelligi ut mouere dicatur motus ipsius rei motu a primo motori et sic dicuntur elementa moveri naturae et celo motu circulare. i.e. non violenti cum elementis iei. mouent motu circulare quod non pertinet de aliud. motu uiolento cum nullum violentem si peruenit ut habuit sunt in primo plus ergo plus comeduntur.

Id est autem hoc accidere necessarium utique si quemadmodum in. Tunc scriptum est ante. Factum est mundum mouebant elementa inordinante necesse. n. aut violenter est motu aut fin naturam. Si autem fin naturam mouebant necesse mundum est si quis attendens uult considerare Tunc. n. primum. mouens. necesse mouere se ipsum motum fin naturam et motu non violenter in. propterea quiescentia locis facere quemquid habent nunc ordinem. Que quidem gravitatem habentia ad medium que autem levitatem habentia a medio: hanc autem mundus habet positionem.

Nunquam reprobat opinionem platonis et consideratur in duas quod prius factum est remedium ad reprobationem leucippi et democratis fuit: huius est: qui infinita prima terra in duas finem quod duas rationes habet platonis ibi factum adhuc non omni. Dicit de prima quod id est convenientia necessitatum accidere in dicto platoe quod scriptis in toto vero posuit elementa ante mundi constitutionem motu tunc inordinato quoniam aut tunc mouebantur naturaliter aut violenter si violenter ergo etiam naturaliter cum motu violentius posterior motu naturali ut dictum est prius si naturaliter ergo tunc erat mundus probatur consequenter quia prius in motu corporis quod est mouens fin se videlicet aliud mouet ut ipsum naturaliter et necessitate si ergo etiam elementa mouebantur naturaliter tunc mouebantur ad sua loca propria in quibus possit quiescere. s. levata sursum et gravitas deinceps istis ac sic se habentibus erit in eadem dispositio et in eodem ordine que nunc habentur sed nunc finem illam ordinem. sicutius mundus ergo tunc finem eandem ordinem

Tertius

conuechant mundū et p̄ h̄a sequitq; ante mundū finitū mundus quod est impossibile. Adhuc at tantum queret utiq; ali q̄s ut p̄ possiblē aut impossiblē erat mota inordinate et misceri talibus mixturiis quedam ex q̄ busdam constat sūm naturam p̄stituta corpora dico autem puta ossa et carnes quem admodum empedocles inquit fieri in amicitia dīc. n. qd̄ mltorū capitā si ne cernice germinauerunt.

Arguit fōc̄r̄ platonē querendo ab eo vtrū elementū m̄ mundi p̄stitutū poterat ad inuiteē misceri talis q̄ ex ihsis producerent mixta obitē disposita sic nō pd̄lūcuntur qd̄ generat capo aut os et ita de alis. Sicut ēt. Empedocles dicit amicitia iter elementā adveniente ex eoz mixtūc̄ in primis ml̄. capita sine cervice generari et sic de reliquis p̄ tub̄ gl̄ium aut plantaz et eas postea ad inuiteē vni ri nō plus ponit Ar. de ista rōe et tñc̄te loquit p̄pter h̄enitātē. Doffer: n̄t summat̄ p̄c̄rō sic fieri et p̄pleri. Ante mundi pd̄uctionē aut elementā poterant ad inuiteē debite misceri sicut nū aut non si sic nō est ratio q̄r̄ tunc ex eis nō s̄ibar mūd̄ p̄ eoz debitis mixtione ad inuiteē sicut postea factus ē. Si nō tunc sequitq; elementā nō mouebant inordina- nate vt dicit plato q̄r̄ est in ordinatu ē indeterminata et qd̄ est in determinatu ē indifferens ad misceri et nō misceri. Unde si tū elements nō poterat misceri sequitq; erant determinata ad nō misceri et si mūd̄ motus eoz ergo nō mouebantur.

Hic at q̄ infinita in infinito mota faciunt si qd̄em unum mouebit necesse una ferri latiōe quare nō inordinate mouebunt si autem infinita mouentia et latiōes infinitas necessarium es se si. n. finite ordo aliquis est nō. n. ex nō ferri in idem inordinatio accidit neq; n. nunc in idem ferunt omnia sed que eiusdem generis solum.

Hic Ap. reuerit ad arquendū cōtra leucippū et democritū et ponit duas rōes ibi fātūdū inordinate. Dicit de prima q̄ illi qui posuerat prima elementā esse infinita numerū et indubitate et moterū in vacuo infinito motu inordinatio necessariū est dicere aut q̄ oīa illa mouebat ab uno principio aut q̄ mouebant principis infinitis. Si dia mouebant ab uno principio tunc sequitq; mouebat ab illo vna sp̄ē motus et p̄ vñi moto ordinario cuius uno-

motu sūm sp̄ē nō cadit iordinata ex q̄ est tm̄ ad vñ locuz. Si autē mouebant ab infinitis p̄incipiis aut ergo motibus infinitis sūm sp̄ē aut finitis si infinitis tūc coingeneret motos infinitos et q̄ est incōueniens et p̄ira ipsos qz ponit species rez esse finitas si vero finitus tūc in eis erat aliquis ordo et p̄ p̄is ordinatus mouebant. Cū nō pp̄ hoc dicū corpora ē ordinatus moueri qz nō oīa mouentur ē cū ē locum sed solū illa que sit vñius loci sed magis ex hoc di cūn inordinate moueri qz motus habet inordinate s ad loca indeterminata. s. mōtūs mō deos: sū. quod nō contingit cū leua semper moueantur surflū sūm natūram et graviā deos: sū.

Adhuc inordinate nihil est aliō quā p̄ter nām ordo. n. p̄pria sensibilium natura est sed adhuc et hoc incōueniens et impossibile infinitum inordinatum habere motum. ē. n. natura illa rez qualē hēnt plura et plurio tpe accidit sicut ip̄is contrarium inordinatio ē quidem esse sūm naturam ordinatē et mundum p̄ter naturam quāmuis nihil ut st̄tingit sit eoz que secundum naturam.

Ponit fam rōem cōtra p̄dīcōs et orō facit p̄io hoc et reprobat quoddā dicū anaxa. cōcludendo dīcī. p̄cipitalis intēta ē illo cā. ibi: 'videt, aut hoc:

De prima p̄mittit p̄io q̄ illud dicunt iordanus qd̄ inestalitē p̄ter naturā et hoc patet ex eo q̄ nāra rez sensibili est ipsius ordīnis cā. Deinde sicut cōtra illos accidere cōtrariorū dīcīs eorum scilicet inordinatum sicut motū p̄cedēt mūdū q̄ dīcīt iordanus est sūm nām ē iordanus motū aut factū p̄ mundi pd̄uctōeis qui dīcīt ordinatu ē effē p̄ter nām et p̄ p̄ia iordanus et p̄ba p̄ et hoc sequat qz qd̄ cōpetit pluribus aut maiori rēpōre est magis nāle q̄ qd̄cōpetet paucipāibus vel tpe mī. n̄ sed primis cōporib⁹ an mūdū pd̄uctionē cōpetebat motus p̄ ipsiū iordanū ē p̄ mūdū pd̄uctōeis solo p̄ ipsiū iordanū ē motū p̄ corporū ē pd̄uctōne mundi fuit magis ordinatē q̄ motū p̄ mūdū pd̄uctōeis et p̄ p̄ia magis ordinatē q̄ motū p̄ mūdū pd̄uctōeis et p̄ p̄ia magis ordinatē fuisse naturale et ordinatū ē nihil sūm naturā sit vt p̄tūt id est p̄ accīdens et sine ordīne et cōmōtū finitū quē p̄tūt ordinatū fuisse p̄ter naturā et ordinatū cum sit p̄ter oī spositōdem motus infiniti et p̄bata et ē sūm naturā et ordinatū.

Uideat autem hoc ipsum et anaxagoras sumere bene ex immobilib⁹. n. in choatū undū facere tentant autē

Liber

7 alijs segregantes aliqualiter itez mo
nere 7 segregare distantibz autem, 7
motis nō rōnablem facere generatō
nem. ppter qd 7 empedocles preter
mittit eam que in amicitia. Neqz.n.
utiqz poterat p̄stituer celum ex sege
gatis q dem p̄struens segregatiōem
autem faciens propriet amicitiam ex
disgregatis. n. est p̄stitut' mund' ele
mētis itaqz necessarium fieri ex uno
7 segregato qd quidem iżgē est natu
ralis quidam motus uniuscuiusqz
corpoz quo nō ui mouent neqz pre
ter naturam manifestum exhibit.

Approbat vnu dictu anax. nō simili sed sup
posito q mūdus fuit fact' ex elemētis ipuz p̄cedēti
bus hoc. n. datus melius est dicere q mūdus facit
fuerit ex elemētis quiescentibz 7 segregatis i vno
chaos p̄fuso p eo 7 segregatiōe vi posuit anax. q
ponere ipu esse factu ex elemētis motis 7 separati
ve p̄dicti dicerunt. q: mūdus nō p̄sierit ex elemētis
ipu p̄cedētibz nisi p̄ p̄parationē gōz p̄ prius fuerit
differe ūria. s. inuicē vnitā. cū ois trānsformatio sit de
orio i ūriū 7 hoc ēt alii antiquoz conuenient ut
thales anatimētē 7 alii plures pp go empedocles i
generatō mūdū d'missit amicitia cū. n. amicitia ha
beat segregare mūdū at p̄stat ex disgregatis. iō oī
En cū p̄ elemēta q an mūdū p̄ amicitia erat segregata
i genera tōe mūdū segregant p̄lē seu inimicitias
i ea p̄pūtientē. 7 tūc oī ludit Ap. p̄clētē p̄cipia
lūntēa dicens. q ex dicti ēmāfētia q oī co:p̄ hz
mōtu q̄ induit naturalit 7 nō ui seu p̄ter natura. In
telligendū q̄ an itaqz 7 empedocles posuit elemēta
an mūdū generatōes fuisse vnitā 7 q̄ ex eis genera
tis si mūdū p̄ corp̄ separari. Sed anax. posuit illā
separatiōe faciā fuisse ab intellectu diuino empedocles
aut alite. De his aut opiniōibus antiquoz si cu
pis vide latius in primo phōz.

Capiulū secundū tractans secundū libri tertij ò
celo 7 mundo in quo ostenditur q̄ gravitas 7 leui
tas sunt principia necessaria motus recti.

Tod at quedam habere necel
sarium inclinatōem gravitatis
7 leuitatis ex his palam moue
ri qdē. n. īquimus: necessarium
esse si autem non habebit natura in
clinationē qd̄ mouet impossibile mo
ueri aut ad medium aut a medio sit

n: qd̄ quidem in quo. a. nō grāne qd̄
autem in quo. b. grāuitatem habens
serat at non grāue p̄ eam que. g. d.
qd̄ autē. b. in equālē tpe per eām que
g. e. per maius. n. serat grāuitatem ha
bens si itaqz diuidat' corpoz habens
grāuitatem: ut que. g. e. ad eam que
g. d. possiblē. n. si se habere ad ali
quid eaz quem in ipso partium sito
tum serat per totam. g. e. partem ne
cessē in eodem tempore eaz que. g. d.
serat itaqz per equale serat nō grāue 7
grāuitatem habens qd̄ qdē impossibi
le eadem autem ratio 7 in levitate

Istud est fm ca. busius tractans in qd̄ post. Ap.
in p̄cedenti ca. dec̄arauit q̄ corp̄ naturalia habet
motus naturales si hoc ca. oīdū qd̄ grāuitas eten
tas sūc p̄t. i.e. necessaria motus recti 7 p̄bat q̄ ne
cessē est corp̄ naturalia mobilia motu recto habēr
grāuitatē aut leuitatē. dīvidit aut in duis p̄tes fin
duas rōes. qd̄ ad hoc p̄būdā adducit ibi fā: adhuc
sūc: De p̄ia p̄minē rōe q̄ ex dīcēdī erit manife
stū q̄ et necessariū qd̄. s. corp̄a motu recto mobi
lia habere inclinatōem grāuitatē vel leuitatē 7 tac
pōt p̄iam rōrem p̄supponēdo p̄to ex p̄batis ip̄ce
dēti ca. q̄ oī corp̄ mobile motu recto hz motu na
turalē 7 ex hoc vñtē p̄būlē q̄ oī corp̄a
naturalē qd̄ aliū nō possit naturalē moueri a
medio vel ad medium qd̄ p̄bat qd̄ sī p̄ aduersarium
corp̄ nō habens grāuitatē possit naturalē moueri
ad medium tūc sequeret q̄ tūc corp̄a quo p̄ vñtē
ēt grāue 7 reliqui nullū grāuitatis mouerentur ò
oīfū cō velocit̄ oībz alijs etiāb' p̄būlē qd̄ ē impossiblē
q̄ illud qd̄ hz ilē p̄cipiū mot' dōsū d̄z velocitas
mouerit dōsū qd̄ illud qd̄ nō hz 7 p̄bat nō p̄cen
do q̄. a. sit corp̄ nō grāne qd̄ p̄ aduersarium moue
rī dōsū i vñtē orā p̄ spaciū. g. d. 7. b. sit corpus grāne
qd̄ moueat dōsū in easdō hoīz p̄ spaciū. g. c. tñc p̄z
q̄. b. velocius mouebil dōsū q̄. a. et q̄. b. est grā
ue t̄ nō. a. 7 ex vñtē spaciū. g. e. ē marī q̄ spaciū. g. d.
q̄ illud qd̄ veloci mouet in eālē qd̄ maius spaciū p̄
trāstet sit vñtē. c. p̄. b. ac quā. b. se habet in eadē
pp̄sonē i grāuitate i q̄ spaciū. g. e. lebz ad spaciū
g. d. i. magnitudi 7 arguit se sc̄le bz. g. e. ad. g. d.
ita se bz. b. ad. c. g. a. 7 mutata pp̄sonē se lebz. a. c.
ad. b. ita se bz. g. d. ad. c. led. b. p̄rat. g. e. i vñtē ho
ra g. c. p̄rat. g. d. i vñtē hoc. a. 7 idē spaciū p̄transit
i vñtē hora vt fuit assumpti 7. c. et corī grāne 7
a. corp̄ nō grāne ergo sequit 7 uera q̄ corp̄ grāne
7 corpus nō grāue eque veloci mouent dōsū: alijs

Tertius

tertius quod illa quae in eodem tempore equalia describuntur spaciis mouentibus que velociter et similiter argui posset est cor
potest habere levitatem quod non solum moueri a medio.

Hoc autem si erit aliqd corporis mo-

tum neque levitatem neque grauitatem

habens necesse hoc ut moueri quod at

ut mouetur infinitum facit motum.

Ponit nam rōm ad idē adducēdo duo iōcū
minus si dat corporis mobile motu recto quod nec ha-

bet grauitatem neque levitatem quia si ita esset ut est nec

sarium corporis tale moueri violenti motu totaliter

ab extrīnseco et si talis corporis mouere vi violenti lequit et

mouebatur motu inservienti reversione per ita probabi-

litas hec autem est impossibile quare nō.

Nam nō virtus quedam mouens minus et leuius ab eadem virtute plus mo-

uebitur motum sit quod quidez in quo

non graue per eam que g. e. quod au-

tem in quo b. grauitatem habens in

equali tempore per eam que g. d. di-

uiso autem grauitatem habente cor-

pore ut q. g. e. ad eam que g. d. acci-

dit ablatus a grauitate habente cor-

pore per g. e. ferri in equali tempore

quoniam totum cerebatur per eam

que g. d. uelocitatem n. habebit quod

minoris ad hoc quod maioris ut maius

corporis ad minus equale igit nō graue

fertur corpus et grauitatem habens in

cōdem tempore hoc at impossibile.

Addicūs iōcū quod est si dat corporis mobile
motu recto nec graue nec leue sed quod ab eadem poten-

tia mouebatur violenter duo corpora quod vnu est graue et reliquum non et tis mouebatur eq̄ velociter sursum ob aliquo

ptib⁹ hec at est possibile quod corporis graue rode graui-

tante plus resistit eidē potētia ne moueat sursum quā

corpus non graue g. oziplū tardius moueri et tunc p-

bat penēdo quod ait corpus non graue quod moueat sur-

sum violenter p spaciū g. e. i vna horazit b. corporis graue quod

moueat sursum ab eadem potētia p spaciū g. d. i eadem

hora et tunc sequitur b. tardius moueat g. a. ex qd refuta-

lit eidē potētia quod spaciū g. d. ē minus quam spaciū g.

e. deinde sic ps. b. ad quā se habeat i eadem pponit i-

restitendo ei in qd spaciū g. e. se h̄z ad spaciū g. d. in

magnitudine et arguit res ipsa sic sic se h̄z g. e. ad. g.

d. ita se h̄z c. ad. b. quod i eadem pponit in qd g. e. ē ma-

ius g. d. i eadem pponit c. min⁹ resistit quā b. g. a.

omnata pponit sic se h̄z b. ad. g. d. ita se h̄z c. ad.

g. c. sed b. p̄trā sit. g. d. i vna hora g. c. p̄trā sit. g. e.
i vna hora led. a. vna hora p̄trā sit. g. e. p̄ toru⁹ t. c.
ē graue t. a. nō ergo ab eadem potētia mouebatur sursum
violenti duo corpora ex vnu est graue et reliquum nō p̄
idē spaciū et i eadem tempore et p̄ p̄t qd erat p̄ba
dū et sursum agui postea corpore leui respectu mot⁹
deorsum.

Istaq; quoniam si opposito maiore
mouebitur distinctionē nō graue in
infinitum utiq; mouebitur: manife-
stum igit quod necesse corporis oē grauita-
tē habere aut levitatem quod dīminutus

probat p̄mū iōcūnes p̄latum. s. qd corporis
nec graue nec leue moueret sursum violenti infinita ve-
locitate quod i tempore quantitatis modico p̄trā sit spaciū
infinitus quod p̄bas qm̄ q̄cīq; spaciū ratio illo p̄trā sit
spaciū maius qd ut aliqd spaciū infinitus g. t. p̄t p̄na
et assūpēt argui quod p̄trā sit spaciū maius qua p̄ia
sunt aliqd graue sed qdlibet spaciū infinitus p̄trā sit
aliqd graue g. t. et tunc i tempore p̄trā sit spaciū maius
p̄bat p̄t qd necesse est oē corporis mobile motu recto
habere levitatem vel grauitatem.

Laplū tunc tractatus iēcū libet tertij dō celo et mū
dō rōmē cōtrahit graue et leua sui motū violenti

Quoniam at natura est in ipso
soexistens motus p̄ncipium
virtutē at in alio fini quod aliud motus at hic
quod dīmū fini naturam hic autem uiolē-
tus omnis eum qui fini naturam pu-
ta lapidi eum qui dorsum uiolētus
facit quod fini virtutem eum autem quod
p̄ter naturam totaliter ipsa.

Istud à tunc cā. huius tempore. i qd postquā A. p̄ in
p̄cedētu ca. dīclarat quod grauitas et levitas sui p̄ci-
pia necessaria motu rectu. nūc ostendit quā graue et
leua siue mobilia violenti et uiuidis p̄ncipialit i dīcas
p̄tis i quā p̄ia ponit dīcā. i et motū nālē et violen-
tū in hac aut ostendit quā tā in motu naturali quā vio-
lēto requiri mediū ibidē andō aut:

De p̄ia
dicit quod natura est p̄ncipium motus in ipso in quo est
sed virtus factens motū violentū est p̄ncipium mo-
tus in alio fini quod aliud quod intrinseco. Unde oīs motus
aut est nālis aut violentū. Et dīmū in motū na-
turalē et violentē quod motū nālis est a p̄ncipio natu-
rālē et violentē a p̄ncipio extrinseco. Deinde subdit
quod motus nālis p̄t velocitati a motore extrinseco
ut dīmū velocitatis motū lapidis deorsum a virtute ipsellē
tis. sed motū violentū totaliter sit a virtute motoris ex-
trinseco. Intelligendū fini coīmū cōmū. xxvii. quod ou-
plex est motus nālis quidā ē simpliciter ut motus ter-
re deorsum totaliter factus ab intrinseco et quidam est

Liber

injus ex nati & violento sic motus terre deorum que impellens velocitas sed motus violens cum sicut solum a motore extitit eo est tantum simplex. Ad ambo autem tantum organo utitur aere natus est. n. hic & leuis esse & grauis eam quidem igitur que sursum faciet latitudinem. Et motus cum ferat & summat principium a uritate quod deorsum ite. Et quod grauis uelut in primis tradit utique propter quod non a sequente eo quod mouit ferat uim motum si. n. non tale aliquod corporis existet non utique esset qui uim motus & eum atque per motus uniuscuiusque motum promouet eodem modo quod quod demigiti & aut leue aut graue & qualiter prout naturam habentes motus ex his manifestum.

Hic ostendit A. p. tamen in motu naturali quam violentia requirit medium dicens quod ad abos motus. s. naturale & violentia sunt mouens aere tamen organo re quinto ipse. n. aer est natus & leuis & grauis. ascendi & descendere. et motus & leuis facient motum violentiam sursum aut grauis faciet motum violentem deorum quoniam aer & virtus ipollens ipsius in aere est motus; sursum vel deorsum licet ac mouet ipsum violenter motu sursum vel deorsum. propter quod certante prior ipollente a motu naturali minus mouet violenter motu ab aere motu uide si est aliquid tale corpus contingit ipsi violenter ingredi sicut est aer & aqua quod mouet & moueretur certante prior ipollente non est tunc motus violentius cuiusdam experitur. et deinde non imaginandum est ipsi me deum promouere uniusque motu naturali grauis aut leuis. Et tunc concidit dicens esse manifestum ex dictio oecum mobile motu recto esse graue aut leue & quod habent motus prius nam. Intelligendum p. com. in isto como facit una dilgessionem quod rendo viru medium sit necessarius in motu naturali & violentio aut sit adiuans tamen. Unde quod est & quendam est viru adiuuat ipsum motu naturali aut est necessarius in motu natu extitit est. n. ne coram nate mouet a fine aere. sicut de motu violento & motu recto est seruus coadiuvas non quod necessarius in his duobus motibus. Deinde aliquib[us] interpositis verbis respondet & primo de motu violento dicens. Aer igitur est quod est corpus passionum continebat est necessarius in esse istius motus. s. violentia & motus est graue & leue facit. s. motus facilior est & pectoris non quod sit necessarius in suo est. Aer autem cuius motus naturalis est a fine sicut dicit A. est necessari in esse motu violentio.

ti. Quilt igitur com. hic duo pmu est & medium est & est continens ipsum mobile passionem & diuisibile ab eo est necessarius in motu corporis gravis aut leuis quoniam hunc modi corpus non mouet sursum vel deorsum nisi per hoc finem ut dividatur medium. id si est vacuum nec est medium continens dividendum non fieret motus pmu & vult com. est & medium pura aer vel aqua & grauis & leuis. s. In respectu adiuuat ipsum motu factum est velocior est ista. n. media si. Incepit moneret ab extrinsecis habent naturam continenti ex se ipsis motus per suam formam subalem & qualiter locum motus que in respectu motus sursum & leuis & in respectu motus deorsum & grauiss & hoc in species suis. Et ipsa motus reddit motu continenti est velocior & qualiter est essent quiescentia. Ut pro primo sic dicitur. Quoniam motus impossibile est ut sit per vacuum neque in corpore quod non pertinet a motu. s. quod non dividatur ab eo ergo ne cesset et ut sit in corpore habente divisionem. sicut & aer sed si motus in aere fuerit tamen quod non dividatur non est adiuuans ipsum quoniam divisione eius est in continuo in eis motus & est necessaria. s. non obstat non efficit motus. Pro fo. sicut dicitur. in quaestione enim mouet. s. medium est in moto naturali & violenti videt adiuuans esse in duabus motibus. s. quod mouet motus est. s. tunc dubitat prior a quod mouet grauiss aut leue dum mouet ad suum locum natum. Secundo a quod mouet pectus fante & motu proprio pectore ad primis videt adiuuans pmu & grauiss aut leue per se mouet medium addendo eius divisionem & quod ad motu medium per accidens mouet aliud quod in eo pectus id grauiss aut leue se ipsum mouet per accidens ad suum locum natum pro isto vide com. sic dicens. Lapis. n. non mouet se essentialiter & cu[m] ita sit. & oecum quod mouet se accidens non nec est ut moueat se quod essentialiter mouet aliud motum a se verbis gratia quod hoc non mouet se accidens in natura nisi quod mouet per se unum essentialiter. Et cu[m] ictus lapis ergo non mouet est essentialiter nisi seruit in quo est & mouet se quod in hoc quod mouet se sequitur motum seruit scilicet de hinc cum hauc. Ad pmu similitudinem ostendit videlicet medium postquam incepit moueret pectus ad extrinsecos pectorum tempus continuare motus suum secundum deferendo. proiectum in eo continetur. remittitur autem continuare talis motus donec totum euaneat per aerem anteriori continetur plus resistere clausis plurimi & divisioni. posset tamen totus respoderi ad pmu oscendo & grauiss & leuis mouent ad sua loca nativa. sicut & ab extrinsecis quod a suis formis libilibus cu[m] suis qualitatibus loculiter motuus licet tales motus per motum medium possunt velocitatem. Unus A. ponendo pmu inter motus naturalem & violentium oecum motus naturalis fieri a principio extrinsecus violentius aut ab extrinsecis & pro isto introducuntur quidam verba commentatores post illa in hoc commento dicitur lapus aut mouet se in quantum est grauiss in actu & mouetur in quantum est in potentia inferius & calus in hoc quod inuenitur in nomine in actu & alio modo in potentia est quod ponitur

Tertius

et forma et materia. forma igit eius mouet in qua non est forma et mouet finis est materia non enim in potestate ad inseri nisi finis est materia. Ad finem autem conseruare est quod a piciente ipso sumitur quicunque virtus ipsi plectro aqua mouet et sante piciente a motu que virtus nominata sit quibusdam gravitas vel levitas accidentia haec et cetera appellat ipsius et hec virtus per resistentiam mobilium et dependens eius in conservari a piciente conseruare debet ut res remittit donec non sufficiat amplius mouere ipsum plectrum. De medio autem viri requiratur in motu grauius aut leuis dicitur conseruare distingendo et duplex est grauius leue videlicet et simplex et mixtus si loquamus de graui aut leuisum plectri sic dicuntur et in motu eius naturali requiriuntur medium et harum resistentia motorum quod in motu est opportuna ex quo non habet resistentiam intrinsecam si vero fuerit sermo de graui aut leui mixto iuncidunt ipsi sum non indigere medio quod mixtum habet intrinsecas resistentias et si argueretur hoc quod Aristoteles ponere contrarium in libro primo dicit acerem tanquam organum concurrendem ad ambo et motus scilicet naturalis et violentum per acrem intelligendem medium. Potest responderi dicendo quod per ambos motos intelligit Aristoteles motum naturalis et violentum sed intelligit illos de quibus parum ante se fecerat mentionem. I. motu mixtum est naturalis et violentus et simplex ut violentum insequendo opinione suam de motu plectorum infinito octantib[us] et iesu[m] rbi vult picentem moueri a medio illi continguo non imaginando et projectum per totum motum aenio et eodem medio ferratur sicut est videtur et credo. sed et picens aliquid in aere primo mouet aliquam partem aeris et projectus pellitur a villa pars aeris in qua mouet alia sibi immediata et projectum in eam pellit et sic consequenter usque ad certam distantiam sicut etiam videtur circulatione fieri in aqua ab extremitate aliquo agitata hoc nam datur per quod in motu impetuoso violento vel mixto est naturalis et violentus est medius necessarius vel ad motum perducendus vel ad ipsum velocitatem.

Laetuli primus tractatus tertius de celo et mundo in quo finitus quedam ponendo diffinitionem elementorum. Eod autem neque omnium est generatio neque simpliciter nullus palaz et dictis impossibile. n. omnis corporis esse generationem si non et in vacuum esse aliquod possibile separatum in quo non erit loco quod nunc generaret si fuisset isto prius vacuum necessarium esse corpore nullo ente aliud quidem non ex alio corpus fieri possibile puta ex aere ignem. Totali-

ter autem ex nulla alia preexistente magnitudine impossibile. Maxime n. utique ex potentia quoddam ente corpore actu fiet utique corpus sed si potentia ens corpus nullum est aliud corporum prius actu vacuum erit separatum.

Istus est tertius tractatus enim libri in quo postquam Aristoteles precedentem tractatu declaravit quod corpora rationalia mobilia motu recto sunt grauius et leuta et huius sunt mobilia naturaliter et violenter. Hunc in isto trito tractatu ostenditur utrum elementa sint finita et numeri vel in finita et quod sunt generabilia et corruptibilia. Dividitur autem iste tractatus in quatuor capitula in quorum primo primitur quedam ponendo diffinitiones elementorum in secundo ostendit virum elementa sint finita secundum numerum vel infinita. in tertio ostendit quod elementa non sunt tantum unius genere in quarto ostendit quod elementa non sunt perpetua sed continue ad invicem generabilia et corruptibilia. secundum capitulo unum incipit ibi virum autem finitum et numerum incipit ibi quoniam autem necesse est quartum incipit ibi quod nullum autem infinitum: primum capitulo dividitur principaliter in duas partes in quarum prima ostendit quod non omnium corporum generatio neque nullitas secunda ponit ordinem in dicendis. incipiendo determinare specialiter de elementis ibi reliqui in autem. Dicit de prima parte ex dictis quod non omnium corporum generatio neque simpliciter nullius cum declinatione sit celum esse in generabile et multa corpora hic inferius esse generabilia et sensus ostendit et rite probat Aristoteles quod est impossibile quod omnium corporum simul sit generatio da si omnium corporum simul esset generatio sequitur quod ante omnium illorum generationes huiusmodi vacuum sit aratum consequens est impossibile ostendit est in quarto phisicorum et consequitur probatur quia si omnia corpora generarentur in loco in quo generaretur nullum per se sunt corpora et per contra quae sequitur quod ille locus unus possit vacuus et sic illorum generationem precessisse vacuus secundum ratione unde ex uno corpori potest fieri aliud corpus in eodem loco et igne ex aera sed si in ali loco nulla precesserit magnitudo nullum corpus in eo generabatur quia omne corpus quod generatur in eum quod in loco generatur ex aliis in existente quod est in potentia ad formam generari cum ens actu non fiat nisi ex ente in potentia ideo sunt tali loco non precessisse aliquid quod erat in potentia ad formam generari in eo tunc loco ille fuisset vacuus et da rerum vacuum separatum quod est impossibile. Si hic dubitatur quod si ponendo via corpora simul generari necesse est ponere vacuum precessisse coru-

Liber

generatione videretur qd a pari potentes mundum fm se totū fuisse generauit huius ponere vacuuū prece sūt le mundi generationē sed hoc est impossibile ergo qd primū quod est p̄trapticolas. Ad h̄ respōde tur pro emūtendo p̄ ḡrōplex est factio quedaz. n. est qd est simplex processus a cā p̄mā; t̄ ista nō p̄c supponit s̄bm in quo p̄cipieatur qd p̄cedēs: neq; mortuū aut terra mutationē appellat theologis creatio qd soli deo cōpetit qd ipse solus posuit ex n̄ hilo alidī fecerit. Scilicet qd isto modo generatiū p̄ducitur nō requiri locū aut spaciū qd recipiat. Aliā àt est factio qd requiri s̄bm p̄cedens cā: mōtū t̄ transmutationē a nālī agentes p̄uenient: t̄ qd tale s̄bm qd est in pōrēta ad formā ibi qd sit est corpo: enī qd aliter nō esset receptiū naturalis trāluminationis: p̄clūp̄portū locūm seu spaciū qd sit filius qd sit recepiū. Et isto r̄ mō loquitur hic Ap. de generatione dñi dicit qd si oia corpora simul generarentur. s. ex s̄bo p̄supposito t̄ per mōtū r̄l̄ transmutationē: tūc aut corp̄ generationēm sūtūrū vacūū separati t̄ rō p̄mā facta dedit. Mundus aut nō fuit hoc mō a deo p̄ductus sed per simplicē creationē nullo s̄bo p̄cedente eius generatio onē qd fuit in pōtentia ad ipsū r̄l̄ ei⁹ formā pp qd nō oī qd ante mundi p̄ductionē fuit locū eius recepiū n̄q spaciū vacūū sed spaciū qd toti mundo correspondet ē eius dūmentio corporē que sumū cūm eo fuit creata.

Eliquum autem dicere quoq; est generatio corp̄oꝝ t̄ ppter quid est. Quoniam igit̄ in omnibus cognitio per prima. Prima autē extēstentium elementā considerandum qd corp̄oꝝ si elemēta: t̄ propter quid tūt. Deinde post hoc quid t̄ qualia quedam. Hoc autē erit manifestū p̄p̄dēntibꝫ qd est elementū natura.

Incipit dēcimare de elemēto. Et dūvidū i tre p̄tes p̄ponit ordīnem in dīcendis: in scđo ponit diffi-
cationē elemēti in tertia ostendit elemētoꝝ nēcessitatis ēbī lēcūda. s̄r itaq; elemēto: ibi tertiā: si itaq;
Dicit de prima qd ex quo non oia corp̄oꝝ est ge-
neratio neq; nūlūs: tō refutat nobis dicere quonā
corp̄oꝝ est generatio t̄ pp quid t̄ qd in oī cogni-
tio habetur per primā qd sūt principia alioꝝ: p̄mā
āt corp̄oꝝ. s. generabilit̄ t̄ comp̄ibilit̄ sūt elemē-
ta: iō a nobis prius p̄lderāndū est qd corp̄oꝝ sūt
elemēta t̄ ppter qd sūt delude de eo p̄lderāndū
sunt t̄ qualia quantū ad sūt p̄p̄tates t̄ hec oia
sūt manifesta nobis prius p̄ponendūs qdēs: nā
elementi ponendo eius diffi-
cationē.

Si itaq; elementū corp̄oꝝ ad qd

alīa corpora dūvidunt intris existēs
potētia aut actu. Hoc. n. n̄troc̄ m̄ dō
do adhuc dubitabile ipsum autem
est indiūsibile in altera spēcie. Tale
enī est elementū. omne t̄ unum
omnibus uolunt dicere.

Ponit diffi-
cationē elemēti oītēs qd elemētu
est corp̄oꝝ: t̄ qd alīa corpora resolūntur: existēs
in eis potētia aut actu qd sūt istorū tenēndā sūt
dubitabile indiūsibile in altera spē elemētu. n.
dicitur esse tale sūte sit vñ elemētu omnibas sūte
multa. Intelligentū qd diffi-
cationē elemētu hic
posita est talis elementū est corp̄oꝝ in qd alīa re-
solūntur existēs in eis potētia aut actu indiūsibile
le in altera spēcie: t̄ dicitur corp̄oꝝ ad differentiam
materie que nominantur elemētu. sed non est dō
sīlo de quib; hic inquirātur que sūt corpora. H̄
vide ponit in quod alīa. s. mixta resolūntur ad
differentiam celi: quod etiam dicitur elemētu
sed ex ipso non componuntur mixta nec in ipsum
resolūntur: posita dicitur existēs in eis potētia
aut actu pp diuersas op̄iones de esse elemētoꝝ:
mixto de quib; aliquid posterū dicitur. Ultimum
dicit dūsibile in altera spēcie. Diuersa ad differentia-
tiam mixtorū que sunt resolūntia in demēta spē
de differentia.

Si itaq; quod dictum est elemē-
tum nēcessitē est quedam talia. corpo-
rum in carne qdēt. n. t̄ ligno t̄ uno
quoq; talium est potētia ignis t̄
terra manifesta autem hcc ex illis se-
gregata. In igne autem caro aut li-
gnum non ignē: neq; secundū potētia
neq; secundū actum. segre-
gat. n. utiq; similiter at neq; si unū
aliquod solum eset tabūm neq; in
silo. Non. n. si erit caro aut os aut
alioꝝ quodcumq; nūndū dicendū
inesse. Sed p̄considerandum quis
modus generationis.

Ostendit nēcessitatem elemētorum per duas
rationes ibi secunda: quonām sūt t̄ p̄cepta in
duas: qd p̄mo ponit priam rōm secundū ponit
differentiam inter anāz agoram t̄ tempore dē in de-
terminando de elemēto ibi anāz agoram adītū
de prima ostendit nēcessitatem elemētorum per pri-
mam rationem dēcēs qd si elemēto ꝩ ut nōc of-
ficiūt est nēcessitē ē tēs qdā talis corp̄oꝝ. s. elemēta.

Tertius

ex quibus mixtae copendantur: et in quo resoluatur
nam manefaste p[ro]p[ter]i carnis et ligni, et uno de mixto
sunt ligno, et terciaria potencia et s[ecundaria] alia elementa: quoniam ex
aliis mixtis huiusmodi eleminta segregantur: si enim elemen-
tis non sunt mixtae neg[are] secundum potencia neg[are] secundum
acciduum ex elementis non possunt mixtae leggregari ex igne
aut aeris: aut non nisi leggregari caro vel lignu[m] si est et tam
vni elementu[m] ut quida dixerunt: non esset dicendum carnem
aut os in celi et ex illo posse leggregari sic elementa
segregantur ex mixtis et quod posse sunt prima corpora p[ro]p[ter]
videndum est quod modus est generatio ex corpore anteq[ue]
pueris ad p[re]siderandum de generatione mixtorum ex celi.

Intelligendū q̄ cū ex elemētis tāq̄ ex mā possit
mixta generat̄ id q̄ mixta sūti aliq̄mō i potētia
in elemētis cū sp̄ ex potētia tali fuit acut̄ tales; q̄ in
mixta nō sūt codēnō in potētia i elemētis; q̄ elemēt
ta sūti in potētia i mixtis; qm̄ mixta dicūt̄ esse i ele
mentis in potētia passiua qm̄: h̄ elements dicūt̄ ex
i mixtis in potētia quod īmō media in potētia
prior passiua & sc̄iū: q̄ sūti in ip̄is sc̄im virtutēs; q̄s
mixta nō sūt i elemētis; q̄ de ista potētia loq̄ Ap.
dū dīc̄ mixta nō esse in elemētis neq̄ sc̄im potētia
sc̄im actū. Sed tū dubitat̄ p̄t̄ elemēta sūti i
mixta solū virtuali & sc̄im q̄lāt̄es suas actiwas
& passiwas aut vlt̄a b̄ etiā formalis fuit sc̄im suas
formas ſbales; q̄ vtr̄ū q̄ itaq̄ dīc̄ Ap. Eſe dubi
tabile ad qd̄ rindet̄ q̄ iſta mā diuerſi varia opinā
tur; voluit nāq̄ autēna elemēta manere i mixtis
sc̄im suas formas; ſbales sc̄im esse c̄p̄ tū: q̄z non
voluit eas iſtenione recipere seu remunſio. Aue.
aut opīnāt̄ est elemēta esse i mixtis sc̄im suas for
mas ſbales ſecūdi eēi; p̄plet̄: cū poluerit̄ eas gra
dualiter remitti dū ex elemētis mixtu generat̄ si rē
mutūt̄ eos q̄lāt̄es actiwas aut passiwas. Coisat̄ opī
nio ē q̄ elemēta maneat̄ in mixtis solū virtuali & n̄
sc̄im ſuas formas ſbales; q̄ tunc non sō generatio
rūnūt̄ effet̄ alterius or̄uptio cuī vtr̄ū ponit̄ Ap.
in p̄ de generatione. Et id videt̄ velle hic Ap. dū
dicit q̄ igne & terra sit̄ in carne aut ligno ponit̄ si
a dīct̄ actiwas; fed̄ de hoc in p̄uino de generatione la
cūs perduratur.

Anaxagoras autem empedocli con-
tra dicit de elementis. **Hic.** n. qui
dem ignem et terram et coelementa his
elementa inquit esse corpora et com-
poni omnia ex his anaxagoras au-
tem contrarium: omnia nostra enim ele-
menta. **Dico** autem puta carnem et
os: et unumquodque talium aerem et
atem et ignem et mixturas horum et alio-
rum seminum oīas esse. n. utrum nos

**ipsorum ex in uisibibus omiomeris
omnibus congregantis: propter qđ
facta esse omnia ex his igne enim
et etherem appellat idem.**

Ostendit diuersitatē inter anaxagorā et empedo-
clen id determinatō de clementis dicit. q. anaxago-
ras dicit h̄ia empedocli de elementis. hic idem n. s.
empedocles igne terram et alia coelestaria his
acrez et aquā dicit esse prima clementa alop. co-ro-
rum t̄bia alia ex his corpora anaxagoras aut dicit:
contrariū. s. corpora omnia opera. i. cōlīmūs partū
sicut sunt caro et os in cuius est p̄ma clementa alop.
ignes atque acres et reliq̄ huic est mixturas illoꝝ
i. sacra ex mixtione corporum plūmū tangit ex semi
narr̄is animalium alop. vñ volvit vñrūc ipsoꝝ. i. ignem
et aerem facit esse ex oibꝫ corporibus cōstītutis.
sc̄m sp̄m inūlbilbus n̄i pp̄ eoꝝ mixtione pp̄
qd̄ et igne et aere p̄nt oia alia fieri p̄ segregatiōnes
t̄souū ad igne et aere in quibꝫ prius erant congre-
gata: t̄ ipse anaxagoras igne et ethereū idem dicit esse
de origine: abut autē his latius q̄e in p̄phiciorū.
Quoniam autem est omnis natura
lis corporis motus p̄petuus. Metoum
autē hi quidem simplices: hi autē mi-
xti: t̄ mixti qdē mixtoꝝ simplices aut
simplicium sunt manifestum q̄ erunt
quidam corpora simplicia. sunt. n. et
motus simplices. Ita q̄ palam et q̄
sunt elementa et pp̄pet quid sunt.

Ostendit per secundā rēm necessitatem elemē
torū dīces q̄ cū cuiuslibet corpus nālū sit algōs mo-
tus proprius motū ēt h̄i qdē sūt simplices h̄i autē
mixtū: mot̄ qdēm mixtū sūt proprii corporū mixtū: o-
mot̄ vero simplices sūt proprii corporū simpliciū:
p̄tēt quod manifestū ēt q̄ sūt quedam corpora sūn-
plicia ex q̄o sūt motus simplices qui sunt proprii
motus ipsorum tūc cocludit dīces q̄ palam itaq̄
est q̄ sunt elementa p̄tēt quid iunt sunt enī
ve constituār vniuersū tanq̄ā partes pertinentes
ad eius perfectionem essentialem t̄ vt multa ex eis
p̄dicantur t̄ in ipsa resoluta. Intelligendū est
q̄ prima rō pbās elementa esse sumptū sūt ex dī-
finitione elementū s̄ h̄ec secunda sumuntur ex motib̄
simplicibus per quoꝝ nūncrum quinarūm secun-
dum speciem postulamus: probare numerū q̄z quina-
rium elementorū celum inter elementā consumera-
do ve in primo huius sūt ostensū.
Capitulum secundum tertij tractatus tertii libri de
celo t̄ mundo in quo ostendit̄ virūm elementā
sunt finita secundum numerū vel infinita.

Liber

Utq; autem finita aut infinita
et si finita quanta s; m numerz
sequens utiq; erit considerare.

31 *Iud est scdm cu. bnuis mta?* in q postq. Ap-
pcedentia ca. posuit distinctione elementi ondo ea-
ce. Nlce declarat vtrum elemnta sint finita scdm na3
vel infinita. Et dividit i duas pces qz p. pinitiu-
tui. p. qz libi pmma qd dicit qz pmma qz pnter co-
sider. sldz est de elemntis vtrq. finita i.e. 3 numerz
aut infinita i si fuerint finita quot snt.

Primus qđem i&gut φ nō sunt infinita quenadmodum putant qđam & templandum & primum omnia omniomera elementa facientes quenadmodum & anaxagoras. **N**ullus. n. sic dignificatūm recēt sumit elemen-
tum. **A**līdem". n. mīla ēt maximorū corporoꝝ in omniomera diuīla. **D**ico at
puta carnem & os & lignum & lapidē
Itaqꝝ quoīua m̄ p̄positum nō est ele-
mentoꝝ; nō oꝝ erit qđ omniomeꝝ ele-
mentū; sed indiuisibile ad altera ipse
cic: quemāqꝝ adū dictum est p̄:us.

Prosequitur de intento reprobando opinioes an
tiquorum q̄ posuerunt elementa secundum infinitudinem insuta
oīdo ea cōfinita: q̄ dividit in tres pres. In prima re
probatur anaxagorai: in secunda leucipp̄i & democriti: q̄
in tercia oīs sumuntur: ibi secunda: adiuvat negat: ibi tercia
adjuvatur q̄ si viciusque: prima adhuc dividitur in tres sic
tres rōdes facit secunda ibi: adhuc autem: tercias ibi: ad
huc si corpus dicitur de prima p̄ est p̄a: a nobis cōtē
plādū q̄ nō sūt infinita elementa: sic dicit pūtar et tunc
facit pāmā rōdem q̄ anaxagorai dicentes ḡnō oīa coz
potia omniomera: i. homogena ut elemēta ut anax
agozat dicit. Unū nullus sic significans elemēta
q̄ eius nā sit homogena recte sit elemētu: cū ad se
sum apparet nobis multa corpora maxima esse
homogenea ut caro os lignū lapis rē. cū ḡnullaz
corpus mutetur sit elemētu sed q̄ nō est corpus hōge
neū est elemētu: s̄z elemētu est corpus i quod alia re
soluitur in existens potentia aut acta in visibilius
in altera spē p̄ dictu est p̄. Intelligendū p̄ q̄
p̄ isti prima ratione non repudiat opīdo anaxagore
quād ad b̄ p̄ dixit elementa esse infinita: sed solu
tū ad hoc p̄ posuit elemētu et corpus hōgenēū est
perturbat ut idē b̄. n. est fālū q̄z multa corpora hō
genēa sūt mixta ex elemētis q̄ nō elemēta. In
intelligendū secundū p̄ corporū q̄s dicū omniomera. i.
hōgenēa z dā dicū omniomera. Lete hōgenēa
i. la dicunt hōgenēa q̄ oīs pres. Quātūrā sunt cūl